
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE LIBERO PROFESSIONALE PRESSO 
LA SC MALATTIE INFETTIVE 1

Atto adottato dal Direttore Generale Stefano Manfredi nominato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5/C.d.A./151 del 27 dicembre 2021

Fascicolo: 2021-1.4.2/24

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca BRACCHI

DIRETTORE SANITARIO F.F. Alba MUZZI

DIRETTORE SCIENTIFICO Vittorio BELLOTTI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore ad interim della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Gianluca BRACCHI

IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio.

Il Responsabile del procedimento: Teodoro CASAZZO
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

 la d.G.R. della Regione Lombardia n. XI/2906 dell’8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
determinazioni in ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che autorizza le Aziende 
a procedere al reclutamento straordinario di personale sanitario;

 il d.l. 17 marzo 2020, n. 18 (“Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID 19”), convertito in legge, con modificazioni, dalla l. 24 aprile 2020, n. 27, che, in 
particolare, all’art. 2-bis, comma 1, lettera a), consente la possibilità di reclutamento delle 
professioni sanitarie, conferendo incarichi di lavoro autonomo anche di collaborazione 
coordinata e continuativa, per garantire i livelli essenziali di assistenza;

 l’art. 4, comma 4, del d.l. 31 dicembre 2024, n. 215 (“Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi”), convertito in legge, con modificazioni, dalla l. 23 febbraio 2023, n. 18, che 
proroga fino al 31 dicembre 2024 il termine per il conferimento di incarichi di collaborazione 
libero professionale/collaborazione coordinata continuativa di cui all’art. 2-bis del su 
richiamato d.l. n. 18/2020;

 la d.G.R. della Regione Lombardia n. XII/1514 del 13 dicembre 2023, recante “Approvazione 
delle linee guida per il superamento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e per la 
copertura core e per la migliore gestione del personale”, che, in particolare, stabilisce la 
remunerazione oraria di euro 80,00 per i medici specialisti in Anestesia e Rianimazione, 
Terapia Intensiva e del Dolore e in Medicina di Emergenza Urgenza;

 la d.G.R. della Regione Lombardia n. XII/2003 del 13 marzo 2024, recante “Ulteriori 
determinazioni in ordine alla d.G.R. XII/1514 del 13 dicembre 2023 e all’allegato 7 della d.G.R. 
XII/1827 del 31 gennaio 2024”, che, al fine di uniformare i compensi riconoscibili ai libero 
professionisti, stabilisce la remunerazione oraria di 80,00 euro per i medici specialisti;

 il Regolamento n. 14/2008, avente ad oggetto la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione IRCCS con deliberazione n. 122/C.d.A./2008; 

 il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1464 del 18 novembre 2024, avente ad oggetto 
“Indizione bando di selezione pubblica per titoli ed eventuale colloquio e relativa nomina 
commissione per il conferimento n. 1 incarico di collaborazione coordinata 
continuativa/collaborazione libero professionale da assegnarsi a medici 
specialisti/specializzandi in malattie infettive”;

 il d.l. approvato dal Consiglio dei Ministri in data 9 dicembre 2024 (“Disposizioni urgenti in 
materia di termini normativi”), che proroga fino al 31 dicembre 2025 il termine per il 
conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale/collaborazione coordinata 
continuativa, di cui all’art. 2-bis del su richiamato d.l. n. 18/2020;

PREMESSO che:
 entro il 28 novembre 2024, data prevista per la prima valutazione delle candidature, sono 

prevenute sulla piattaforma on-line “https//sanmatteo.iscrizioneconcorsi.it” n. 6 domande di 
partecipazione da parte dei seguenti medici in formazione specialistica: Basoli Cecilia, Bono 
Enrica, Calia Matteo, Giordani Paola, Marvulli Lea Nadia, Tavano Angelo;

 tutti i candidati di cui sopra sono ammessi in quanto in possesso dei requisiti richiesti;

EVIDENZIATO che:
 in data 16 dicembre 2024 si è riunita la Commissione esaminatrice, nominata con decreto del 

Direttore Generale 5/D.G./1464 del 18 novembre 2024 per la valutazione dei titoli dei 
suddetti candidati;



 la suddetta commissione ha ritenuto di non procedere al colloquio dei candidati medesimi;

PRESO ATTO del verbale di valutazione dei titoli rassegnato dalla citata commissione;

PRESO ATTO altresì del conseguente esito:

POSIZIONE NOMINATIVO PUNTEGGIO

1 MARVULLI LEA NADIA 3,500

2 CALIA MATTEO 3,140

3 BASSOLI CECILIA 1,943

4 BONO ENRICA 1,620

5 TAVANO ANGELO 1,375

6 GIORDANI PAOLA 0,923

RITENUTO pertanto:
 di approvare il verbale dei lavori della Commissione esaminatrice avendone riconosciuta la 

regolarità;
 di procedere, in esito alla procedura, al conferimento di n. 1 incarico di collaborazione libero 

professionale alla candidata Marvulli Lea Nadia, stante la scelta di tale regime contrattuale da 
parte della stessa;

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento a Manvulli Lea Nadia di n. 1 incarico di 
collaborazione coordinata continuativa, per un impegno pari a n. 30 ore settimanali a fronte di 
un compenso pari a 40,00 euro l’ora - comprensivo degli oneri a carico della Fondazione IRCCS - a 
decorrere dal 1° gennaio 2025 o dalla data di effettiva presa di servizio e fino al 2024 e fino al 30 
giugno 2025;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate 
nei competenti conti di bilancio di esercizio;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di 
esercizio;

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del 
Direttore Scientifico;



DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di conferire n. 1 incarico di collaborazione libero professionale alla candidata Marvulli Lea 
Nadia presso la SC Malattie Infettive 1;

2. che il sopraindicato incarico avrà decorrenza dal 1° gennaio 2025 o dalla data di effettiva 
presa di servizio fino al 30 giugno 2025, a fronte di un impegno settimanale di 30 ore e di un 
compenso di 40,00 euro lordi l’ora;

3. di approvare lo schema di contratto di collaborazione libero professionale nel testo qui 
recepito (AL01), unito al presente provvedimento quale parte integrante (formale e 
sostanziale) all’uopo predisposto dalla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

4. di dare atto che il costo a carico della Fondazione IRCCS è di complessivi euro 28.800,00 
(comprensivo di oneri e ritenute di legge a carico del professionista nonché di eventuale 
versamento dovuto a titolo di rivalsa previdenziale) a carico del Bilancio della Fondazione 
IRCCS da imputare al conto 6017201001 “consulenze sanitarie” – impegno di spesa n. 
2022007568 – progetto 2020 COVID, per n. 1 incarico di collaborazione coordinata 
continuativa con impegno di 30 ore settimanali e compenso orario pari a 40,00 euro lordi;

5. di dare, pure, atto che, ai sensi della d.G.R. della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

7. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento è Teodoro 
Casazzo, Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, mentre Responsabile 
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Alice Re, Collaboratore 
amministrativo professionale, afferente alla medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Stefano Manfredi
(Firmato digitalmente)


